[image: image1.png]

桂水规计〔2019〕16号

自治区水利厅关于广西河池市宜州区
里洞水库除险加固工程初步设计的批复

河池市宜州区水利工程管理站：

由广西润宏水利水电勘测设计有限公司编制的《广西河池市宜州区里洞水库除险加固工程初步设计报告》收悉（项目代码：2019-451281-76-01-003656）。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下：

一、除险加固的必要性
里洞水库位于广西河池市宜州区屏南乡合寨村内，坝址控制集雨面积25平方公里，总库容785万立方米（本次复核），是一座以灌溉为主，兼顾供水、养殖的小（1）型水库。工程于1972年建成，至今已运行40多年，由于水库库底及库岸岩溶发育，渗漏严重，水库无法正常蓄水，严重影响水库的正常运行。主要存在的问题有库区溶洞及裂隙封堵不彻底，漏水严重，放水设施闸阀老化、锈蚀，放水管出口附近区域漏水严重等。2018年4月，河池市水利局组织专家组对水库大坝进行安全鉴定，鉴定里洞水库为“三类坝”病险水库。2018年12月水利厅核查同意里洞水库为“三类坝”鉴定结论。因此，为消除工程病险隐患，保障水库安全运行，充分发挥工程效益，对里洞水库进行除险加固是必要的。
二、水文
（一）基本同意水库采用暴雨推求洪水的设计成果。水库20年一遇、50年一遇和500年一遇洪峰流量分别为159.8立方米每秒、200.4立方米每秒和298.8立方米每秒。
（二）基本同意施工洪水及施工洪水位计算成果。
（三）基本同意水情自动测报系统规划方案，新增设1个坝首水位站和1个流量站。
三、工程地质
（一）根据《中国地震动参数区划图》（GB 18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.05g，相应的地震基本烈度为Ⅵ度。
（二）基本同意水库渗漏问题的评价。里洞水库是利用岩溶洼地堵塞岩溶通道及岩溶裂隙形成的水库，水库无大坝。水库区岩溶发育，渗漏问题严重。水库渗漏主要集中在水库西北侧，渗漏点多且较分散。渗漏型式一是通过靠近库岸的库底，经岩溶裂隙、小型岩溶管道向外渗漏；二是库岸的岩溶裂隙及岩溶管道穿过山体向外渗漏，总的渗漏量较大。地质建议在库岸采取帷幕灌浆进行防渗处理，以及对于地表明显的、较大的落水洞进行封堵的防渗处理方案是可行的。下阶段在实施防渗堵漏工程时需加强施工地质工作，对明挖封堵和帷幕防渗根据查明的地质情况及时调整防渗方案，帷幕防渗遇集中渗漏处须重点处理。
（三）基本同意对溢洪道的工程地质评价。
（四）基本同意对拟建放水隧洞的工程地质评价。拟建放水隧洞布置于溢洪道左侧山体，隧洞进出口位置覆盖层薄，进出口段围岩类别为Ⅳ类，洞身段为Ⅲ类，进出口段需加强支护。
（五）天然建筑材料。工程所用土料可在927县道往欧洞乡方向附近山体开采，砂砾料及块石料需外购解决。
四、工程任务及规模
（一）里洞水库是一座以灌溉为主，兼顾供水、养殖的小（1）型水库。
（二）同意水库防洪标准为50年一遇洪水设计，500年一遇洪水校核，消能防冲洪水标准为20年一遇。
（三）基本同意水库调洪计算成果。起调水位为正常蓄水位330.5米，坝前20年一遇洪水位334.06米，相应下泄流量126.1立方米每秒；50年一遇设计洪水位334.8米，相应库容757万立方米，相应下泄流量160.7立方米每秒；500年一遇校核洪水位335.38米，相应库容785万立方米，相应下泄流量244.4立方米每秒。
五、建筑物加固设计
（一）工程等级和标准
1．里洞水库总库容785万立方米，属小（1）型水库，工程等别为Ⅳ等。同意里洞水库的设计洪水标准为50年一遇，校核洪水标准为500年一遇；同意溢洪道、放水设施等主要水工建筑物按4级建筑物设计，次要水工建筑物按5级建筑物设计。
2．工程区地震基本烈度为Ⅵ度，同意本工程各建筑物可不进行抗震计算。
3．同意本工程的工程使用年限为50年，里洞水库无大坝，同意放水设施的合理使用年限为30年。
（二）大坝除险加固设计

里洞水库利用岩溶区洼地堵塞落水洞及岩溶裂隙形成库区，未建设大坝，利用周边自然山体挡水。本次加固未新建大坝。
（三）溢洪道除险加固设计

里洞水库利用岩溶区洼地堵塞落水洞及岩溶裂隙形成库区，上游无防洪任务，现状溢洪道满足日常运行要求，同意不对其进行加固。
（四）放水设施除险加固设计

基本同意放水设施除险加固设计方案。
1．新建放水设施
新建放水设施位于溢洪道左侧，由放水塔、塔后放水隧洞及出口明渠段组成，总长261.6米（其中隧洞长210米），进口底高程308米，纵坡i=0.0024，出口明渠与下游灌溉渠道衔接。
（1）放水塔

新建放水塔为C25 钢筋混凝土矩形塔式结构，塔内设检修闸、工作闸各1扇，检修及工作闸门孔口尺寸均为1×1.2米（宽×高），进口底高程为308米。启闭平台设在放水塔上部，高程为333.6米。
（2）塔后放水隧洞段
洞身段长210米，采用城门洞型，隧洞有两种衬砌（支护）型式，其中，进出口段采用C25钢筋混凝土衬砌，净宽1.8米，净高2.2米，衬砌壁厚0.4米，隧洞顶采用回填灌浆、固结灌浆进行处理。隧洞中间洞段洞顶及两侧喷素混凝土防护，厚0.15米，底部采用C25钢筋混凝土衬砌，厚0.4米，隧洞净宽2.3米，净高2.45米。下阶段建议在放水塔与隧洞接口处设置消力池，不同洞径之间设渐变连接段。
（3）出口段
出口段长80米，采用矩形盖板涵结构，净宽1.2米，净高1.2～3.7米。两侧边墙采用C20混凝土挡土墙结构。
2．原输水设施封堵处理
新建输水设施建好后，对原放水溶洞进出口段25米范围采用混凝土进行回填封堵并灌浆防渗处理。
（五）库底及库岸防渗加固设计

根据地质勘查成果，里洞水库库底、库岸渗漏区域集中在库区西北侧渗漏带约100米范围内，需对库底、库岸渗漏区进行防渗堵漏处理。
1．基本同意库底堵漏设计方案。已查明的库底渗漏点、落水洞有2个（均位于库底西北侧），对2个落水洞进口采用填塞块石和C20混凝土进行封堵。
下阶段应根据水库库底施工揭露渗漏点的水文地质情况进一步优化渗漏通道的加固处理措施。（库盆落水洞开挖后根据揭露情况先回填块石，再回填级配碎石或砂砾石，盖混凝土板后应进行灌水泥砂浆处理）。
2．基本同意库岸防渗设计方案。对库区西北侧的渗漏带采用帷幕灌浆+C25钢筋混凝土面板进行防渗处理。帷幕灌浆平台布设在水库库岸坡脚310米高程，帷幕轴线总长75米，灌浆平台以上至水库正常水位的库岸岸坡范围采用0.3米厚的C25钢筋混凝土面板进行防渗。
帷幕轴线总长75米，按渗漏区划分为3段。
（1）桩号0+000～0+023段采用双排帷幕灌浆，孔距1.5米，排距1.5米，灌浆顶高程310米，灌浆底高程297米。
（2）桩号0+023～0+048段采用三排帷幕灌浆，孔距1.5米，排距1.5米，灌浆顶高程310米，灌浆底高程297米。
（3）桩号0+048～0+075段采用双排帷幕灌浆，孔距1.5米，排距1.5米，灌浆顶高程310米，灌浆底高程302米。
下阶段根据先导孔压水试验情况调整、优化帷幕灌浆设计，并进一步研究岩溶通道等薄弱环节的处理方案。
六、机电及金属结构
基本同意机电及金属结构设计方案。从10千伏高压线路接入放水塔的新建10千伏架变供应启闭机室用电，线路长约0.4公里；共设置闸门2 扇，门槽2孔，启闭设备2 台套。
七、消防设计
基本同意在原水库管理房配备2 具手提式干粉灭火器。
八、施工组织设计
（一）基本同意主体工程施工方法、施工总布置及施工总进度安排，工程施工总工期为7个月。
（二）下阶段进一步落实放水设施施工导流措施。
九、建设征地与移民安置
（一）基本同意用地范围和用地面积统计的实物指标。工程永久占地0.81亩（均为林地），工程临时用地6.7亩（均为林地）。
（二）基本同意工程用地补偿所采用的补偿依据及补偿标准。
十、环境保护设计
（一）基本同意环境影响预测与评价分析结论，从环境角度分析，不存在制约工程建设的重大因素。
（二）基本同意施工期对水、大气、声环境和生态以及运行期环境保护等对策措施。
（三）基本同意环境管理与监测设计内容。
十一、水土保持设计
基本同意水土保持结论。从水土保持角度看，不存在限制工程建设的制约因素，在落实水土保持措施后，可实现防治目标。
十二、劳动安全与工业卫生
基本同意劳动安全与工业卫生设计以及针对主要危害因素采取的防范措施。
十三、节能设计
基本同意能耗分析以及主要节能降耗措施。
十四、工程管理设计
同意工程管理设计方案。里洞水库由宜州区里洞水库管理所负责水库的日常运行管理与维护。
十五、设计概算
（一）基本同意采用2018年第三季度价格水平作为编制本工程初步设计概算价格水平。
（二）同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。经审查，核定本工程的设计概算总投资为889.90万元。
附件：广西河池市宜州区里洞水库除险加固工程初步设计概算审定表

广西壮族自治区水利厅
2019年3月12日
附件
广西河池市宜州区里洞水库除险加固工程
初步设计概算审定表
单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	送审投资
	审定投资
	核增（+）
核减（-）
	备注

	Ⅰ
	工程部分投资
	965.31
	865.98
	-99.33

	第一部分：建筑工程
	709.99
	556.35
	-153.64

	一
	库岸防渗工程
	620.34
	240.02
	-380.32
	设计方案调整，增加放水塔。

	二
	放水设施改造工程
	40.12
	310.82
	270.70

	三
	交通工程
	35.00

	-35.00
	取消

	四
	房屋建筑工程
	7.50

	-7.50
	取消

	五
	其它建筑工程
	7.03
	5.51
	-1.52

	第二部分：机电设备及安装工程
	5.90
	21.49
	15.59

	一
	电气设备及安装
	1.50
	14.84
	13.34
	设计方案调整，增加放水塔设备，放水塔施工围堰等。

	二
	观测、通信设备
	1.50
	6.65
	5.15

	三
	水库动态视频监控系统
	2.90

	-2.90

	第三部分：金属结构设备安装工程

	32.06
	32.06

	第四部分：施工临时工程
	36.71
	60.11
	23.40

	一
	施工导流工程

	26.98
	26.98

	二
	施工交通工程
	0.80
	3.20
	2.40

	三
	临时房屋建筑工程
	10.66
	8.89
	-1.77

	四
	其他临时工程
	25.25
	21.05
	-4.20

	第五部分：独立费用
	166.74
	154.73
	-12.01

	一
	建设管理费
	60.17
	52.44
	-7.73

	1
	项目建设管理费
	32.57
	28.29
	-4.28

	建设单位管理费
	11.29
	10.05
	-1.24

	工程管理经常费
	21.28
	18.23
	-3.05

	2
	工程建设监理费
	23.84
	21.55
	-2.29

	3
	项目技术经济评审费
	3.76
	2.61
	-1.15

	二
	生产准备费

	三
	科研勘测设计费
	75.43
	73.71
	-1.72

	（一）
	前期工作费

	（二）
	勘测设计费

	1
	勘测费
	31.76
	34.35
	2.59

	2
	设计费
	39.70
	35.78
	-3.92

	3
	施工图预算编制费
	3.97
	3.58
	-0.39

	四
	其  他
	31.14
	28.57
	-2.57

	1
	工程保险费
	3.76
	3.02
	-0.74

	2
	招标业务费
	5.19
	4.74
	-0.45

	3
	工程验收抽检费
	8.96
	7.47
	-1.49

	4
	工程平行检测费
	2.99
	2.49
	-0.50

	5
	其他税费
	10.24
	10.87
	0.63

	建筑工程意外伤害保险费
	2.24
	1.87
	-0.37

	工程安全鉴定费
	8.00
	8.00

	水利工程确权划界费

	1.00
	1.00

	第六部分:预备费
	45.97
	41.24
	-4.73

	基本预备费
	45.97
	41.24
	-4.73

	工程静态总投资
	965.31
	865.98
	-99.33

	Ⅱ
	移民及水保、环保投资
	15.50
	23.92
	8.42

	一
	移民征地投资
	5.50
	10.50
	5.00

	二
	水土保持投资
	5.00
	8.42
	3.42

	三
	环境保护投资
	5.00
	5.00

	Ⅲ
	工程总投资
	980.81
	889.90
	-90.91

	一
	静态总投资
	980.81
	889.90
	-90.91

信息公开选项：主动公开

  抄送：自治区财政厅，河池市水利局、财政局，宜州区水利局、财政局，广西润宏水利水电勘测设计有限公司，本厅行政审批处、水利工程建设处、水利工程运行管理处、广西水利技术中心。

  广西壮族自治区水利厅办公室                2019年3月13印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 10 —
— 9 —